
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 1 di 5

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 

COMUNE DI SILLAVENGO 
 

DETERMINAZIONE N° 39 del 01/12/2025 
 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA - ACCORDO DI COESIONE 

FSC 2021/2027 REGIONE PIEMONTE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL LATO DESTRO DELLA VIA NAZARIO SAURO - 
REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO. 
RDO MEPA – CONSIP N° 5820776. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. DI ARBORIO (VC). 
CUP: I61B24000370006 – CIG: B922C1CEBA - CPV: 45233220-7. 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Corrado Galdini, Responsabile del Servizio in Area Tecnica come da Provvedimento del 
Presidente dell’Unione Bassa Sesia n. 09 in data 30/10/2025 con il quale il dott. ing. Corrado Galdini è stato nominato 
Responsabile del Servizio dell’area tecnico manutentiva- lavori pubblici dell’Unione Bassa Sesia; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 

Visto il Bilancio Preventivo 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 12/12/2024; 

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

- il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 35/DT in data 17/11/2025, con cui si stabiliva di dare avvio alla 
procedura volta all’affidamento dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL LATO DESTRO DELLA 
VIA NAZARIO SAURO - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO”, decidendo che la scelta del contraente 
sarebbe avvenuta mediante trattativa con procedura tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 di 5

25 del D.L.gs. 36/2023, tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione 
rivolta a n° 4 operatori economici qualificati per i lavori da realizzare così come previsto dall’art. 50 comma 1 lettera a) 
e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., determinato mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo, posto a base di gara;  

Dato atto che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 5820776, come risulta dalla 
documentazione depositata agli atti della procedura medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare 
offerta, entro le ore 12.00 del 29/11/2025, n. 4 operatori economici; 

Verificato che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ovvero entro le ore 12.00 del 29/11/2025), sono 
pervenute n° 4 offerte e, precisamente, quelle dei seguenti operatori economici: 

- B. & B. IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA: 01722690037; 

- IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. - P.IVA: 00540290038; 

- ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – P.IVA: 02806500027; 

- VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – P.IVA: 00112450036; 

Dato atto che, a seguito di apertura della busta contenente l’offerta economica, si è determinata la seguente classifica 
degli operatori economici offerenti:  

- ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – P.IVA: 02806500027 ha offerto un ribasso del 12,21 %; 

- B. & B. IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA: 01722690037 ha offerto un ribasso del 11,51 %; 

- VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – P.IVA: 00112450036 ha offerto un ribasso del 5,68%; 

- IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. - P.IVA: 00540290038 ha offerto un ribasso del 0,10%; 

risulta quindi aggiudicataria la ditta ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – C.F. e P.IVA: 02806500027 con sede in 
Arborio (VC) via Camillo de Rossi n. 18, con l’offerta complessiva proposta ed accettata pari a € 14.074,13 + IVA 22%, 
oltre a € 16.762,70 + IVA 22% per il costo della manodopera e oltre a € 2.829,63 + IVA 22% quale costo per la 
sicurezza, calcolata sul ribasso offerto pari al 12,21%; 

Visto il D.U.R.C. prot. INAIL_50958507 con scadenza 30/01/2026, attestante la regolarità contributiva della ditta ISG 
IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – C.F. e P.IVA: 02806500027 con sede in Arborio (VC); 

Vista la documentazione all’interno del FVOE della ditta ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – C.F. e P.IVA: 
02806500027 con sede in Arborio (VC) e verificato che la stessa risulta regolare; 

Ritenuto pertanto, di affidare il lavoro di cui all’oggetto alla ditta ISG IMPRESA STRADALE GALLO S.R.L. – C.F. e P.IVA: 
02806500027 con sede in Arborio (VC) via Camillo de Rossi n. 18, con l’offerta complessiva proposta ed accettata pari 
a € 14.074,13 + IVA 22%, oltre a € 16.762,70 + IVA 22% per il costo della manodopera e oltre a € 2.829,63 + IVA 22% 
quale costo per la sicurezza, calcolata sul ribasso offerto pari al 12,21% come da RDO n° 5820776 in data 17/11/2025; 

Richiamati 

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del progetto negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L. 190/2012;  

Dato atto che è stato applicato il principio della rotazione; 

Dato atto: 

- che la spesa in oggetto è riferita al CUP: I61B24000370006; 

- che è stato acquisito il CIG tramite il sistema MEPA - Consip ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

Dato atto che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi Regione Piemonte – FSC per € 52.444,12 e con fondi propri 
di bilancio per € 6.000,00; 

Dato atto che si applica il CCNL edile industria – codice ATECO 42.11.00; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 di 5

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Sillavengo; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il visto del Responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Galdini Corrado; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il DEC viene nominato nella persona del 
Dott. Ing. Galdini Corrado; 

4) Di aggiudicare definitivamente ed affidare i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL LATO 
DESTRO DELLA VIA NAZARIO SAURO - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO” alla ditta ISG IMPRESA 
STRADALE GALLO S.R.L. – C.F. e P.IVA: 02806500027 con sede in Arborio (VC) via Camillo de Rossi n. 18, con 
l’offerta complessiva proposta ed accettata pari a € 14.074,13 + IVA 22%, oltre a € 16.762,70 + IVA 22% per il costo 
della manodopera e oltre a € 2.829,63 + IVA 22% quale costo per la sicurezza, calcolata sul ribasso offerto pari al 
12,21%  come da RDO n° 5820776 in data 17/11/2025 – importo complessivo € 33.666,46 + IVA 22%; 

5) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 ed i relativi 
provvedimenti attuativi; 

6) Di dare atto che si applica il CCNL edile industria – codice ATECO 42.11.00; 

7) Di formalizzare l’affidamento del presente lavoro, mediante corrispondenza commerciale, trasmissione della 
presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità elettronica;  

8) Di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi Regione Piemonte – FSC per € 52.444,12 e con fondi 
propri di bilancio per € 6.000,00; 

9) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 impegno di spesa per 
l’importo complessivo di € 41.073,08 (€ 14.074,13 + IVA 22%, oltre a € 16.762,70 + IVA 22% per il costo della 
manodopera e oltre a € 2.829,63 + IVA 22% quale costo per la sicurezza) come segue nel prospetto: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B922C1CE
BA 

LL.PP. - 
Opere di 

Investime
nto 

2025 159 01052 8290 2 1 U.2.02.01.
09.012 41.073,08 

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

10) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 712,48 quale onere per gli incentivi tecnici ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. come segue nel prospetto: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B922C1CE LL.PP. - 2025 159 01052 8290 2 1 U.2.02.01. 41.073,08 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 4 di 5

BA Opere di 
Investime

nto 

09.012 

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

11) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.022,06 per oneri cessione bonaria e opere 
migliorative come segue nel prospetto: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B922C1CE
BA 

LL.PP. - 
Opere di 

Investime
nto 

2025 159 01052 8290 2 1 U.2.02.01.
09.012 41.073,08 

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

12) Di trasferire l’importo complessivo di € 712,48 quale onere per gli incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. all’Unione Bassa Sesia per i successivi adempimenti; 

13) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di: lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del lato 

destro della via Nazario Sauro - realizzazione percorso pedonale protetto - Sillavengo; 
b) l’oggetto del contratto è: lavori stradali; 

14) Di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, trasmissione della 
presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità elettronica; 

15) Di dare atto che al termine dell’incarico l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica 
al seguente soggetto giuridico: Sillavengo - Via Nazario Sauro n.24, 28060 Sillavengo (NO), Codice fiscale: 
80005290038 e Partita Iva: 00493470033 – codice univoco UFXI14; 

16) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

17) Di dare atto dell’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 
nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

18) Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

19) Di dare atto, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n°165”, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili; 

20) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

21) Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
- che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio finanziario 

2025 - 2026; 
- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
22) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis 

del Dlgs. 267/2000; 
23) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

24) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 5 di 5

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 27 del 
D.lgs n. 36/2023.   

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott. Ing. Galdini Corrado 


